АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БОЛОГОВСКИЙ РАЙОН» ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от «27» сентября 2021 г. № 232

О проведении муниципального конкурса
авторских разработок «Лэпбук по
экологическому воспитанию дошкольников»
на 2021-2022 учебный год

В соответствии с годовым планом работы Отдела образования на
2021-2022 учебный год, с целью выявления опыта педагогов,
ориентированного на повышение качества образования, поддержки
творчески работающих педагогов, применяющих в работе с детьми
инновационные технологии, создания условий для профессионального роста
педагогов, обмена опытом,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс авторских разработок «Лэпбук
по экологическому воспитанию дошкольников» на 2021-2022 учебный год с
28 сентября 2021 г. по 20 октября 2021 г. среди педагогов образовательных
учреждений всех типов, осуществляющих дошкольное образование в МО
«Болотовский район» Тверской области.

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе авторских
разработок «Лэпбук по экологическому воспитанию дошкольников» на
2021-2022 учебный год (Приложение Г).

3. Определить жюри в составе:
Председатель - О.В. Мищенко, заместитель Главы Администрации

МО «Бологовский район» Тверской области;
Заместитель председателя - В.В. Константинова, заведующий

отделом образования Администрации МО «Бологовский район» Тверской
области;

Секретарь - О.Н. Мастакова, секретарь отдела образования
Администрации МО «Бологовский район» Тверской области, секретарь;

Члены жюри:
Гриценко К.В., главный специалист отдела образования

Администрации МО «Бологовский район» Тверской области;
- Кривоносова М.П., заведующий МБДОУ детский сад «Улыбка»

Куженкино-2 Бологовского района Тверской области;

- Килимник Е.А., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 4
«Светлячок»» г. Бологое Тверской области;

- Максутова Ю.И., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 2»
г. Бологое Тверской области;

- Осташова О.В., старший воспитатель МБДОУ детский сад № 5
«Звёздочка» г. Бологое Тверской области.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования
Администрации МО «Болотовский’ В.В. Константинова

«Утверждаю»:
аведующий

разования
ации МО
й район»

тантинова

Положен!
о проведении муниципального конкурса авторских разработок «Лэпбук

по экологическому воспитанию дошкольников»
на 2021-2022 учебный год

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения муниципального
конкурса авторских разработок «Лэпбук по экологическому воспитанию
дошкольников», его организационное обеспечение, условия участия в
Конкурсе и определения победителей и призеров Конкурса.
1.2. Конкурс проводит Отдел образования Администрации МО «Бологовский
район» Тверской области.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель конкурса - выявление эффективного опыта педагогов в разработке
лэпбука, ориентированных на повышение качества образования по
экологическому воспитанию детей дошкольного возраста на основе
поддержки творческих инициатив.
2.2. Выявление и поддержка творчески работающих педагогов,
применяющих в работе с детьми инновационные технологии;
2.3. Создание условий для профессионального роста педагогов, обмена
опытом по разработке и продуктивному применению технологии «Лэпбук» в
образовательном процессе ДОУ по экологическому воспитанию детей
дошкольного возраста.

3. Участники Конкурса
3.1. Участниками конкурса могут быть педагоги образовательных
учреждений всех типов, осуществляющих дошкольное образование, без
ограничения возраста, стажа работы, квалификационной категории (не более
двух от учреждения).

4. Сроки проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится с 28 сентября 2021 г. до 20 октября 2021 г.;
4.2. Приём заявок (Приложение 1) и подведение итогов Конкурса
проводится в два этапа:
1 этап: Приём заявок с 28 сентября до 15 октября 2021 года.

2 этап: Защита работы: представление лэпбука в живую (не более 3-х минут)
20 октября 2021 г. на базе МБДОУ детский сад № 5 «Звёздочка».
Подведение итогов 20-21 октября 2021г.
4.3. Итоги Конкурса оформляются протоколом жюри и утверждаются
приказом Отдела образования Администрации МО «Болотовский район»;
4.4. Жюри Конкурса утверждается приказом Отдела образования
Администрации МО «Болотовский район»;
4.4. Участие в Конкурсе подтверждается сертификатом участника;
4.5. Победители Конкурса награждаются Грамотами Отдела образования
Администрации МО «Болотовский район».

5. Требования к конкурсным материалам
5.1. Авторский лэпбук по экологическому воспитанию детей дошкольного
возраста, сделанный своими руками (размер де-факто по всему листу папка
А4 или АЗ в открытом виде) с паспортом как документом, определяющим
состав и значение содержания лэпбука, (т.е. «паспорт лэпбука» — это
полное описание цели, задач, материалов и игр, правил, входящих в состав
лэпбука.)
5.2. Представляемые на Конкурс методические материалы должны быть
актуальными, практически-значимыми для педагогов, иметь элементы
новизны и оригинальности, лаконично и доступно изложены.
5.3. При создании лэпбука необходимо учесть:
- эстетичность (должно появиться желание взять лэпбук в руки);
- долговечность (помни, с лэпбуком будут заниматься дети, он должен быть
крепким);
- минимум подписей (никаких методических рекомендаций, больших текстов
с описаниями, лишней информации);
- приветствуется большое количество удобно открываемых кармашков с
разными «сюрпризами».

6. Критерии оценки конкурсных работ
6.1. Общими критериями оценки конкурсных работ являются критерии,
позволяющие оценить умение педагога проектировать образовательную
деятельность с использованием лэпбука:
-  авторство;
-  соответствие требованиям к структуре и содержанию лэпбука:
оригинальность и эстетика оформления, качество исполнения, практичность,
вариативность, доступность, информационность, содержательность,
грамотность, уникальность, возрастная адекватность;

обладает дидактическими свойствами, несет в себе способы
ознакомления с темой;

соответствие требованиям содержания паспорта лэпбука: полное
описание цели, задач, материалов и игр, правил, входящих в состав лэпбука;

соответствие содержания материалов возрастным возможностям детей,
требованиям ФГОС ДО.
-  умение представлять авторскую разработку.

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе «Лэпбук по экологическому
воспитанию дошкольников»

1.Фамилия, имя, отчество автора (полностью)

2. Место работы_________________________
3. Должность_____________________________________________________
5. Педагогический стаж работы______ ______ _______________________
6. Возрастная категория детей, для которой предлагается материал
Лэпбука__________________________________________________________

Сотовый телефон__________________________________________________
Е- mail_________________________________________(указать обязательно)
8. ФИО руководителя образовательного учреждения

телефон__________________________факс____________________ _______
e-mail:__________________________________________(указать обязательно)

Подпись руководителя образовательного учреждения____ _____ /

М.П.

Дата заполнения